14. Illud palam est, sicut ex primo capi-  
te demum quisque tenetur, si dolo aut culpa  
eius homo aut quadrupes occisus occisare fuerit;  
ita ex hoc capite de dolo aut culpa, & de ca-  
tero damno quemque teneri. Ex hoc tamen capi-  
te non quanti in eo anno, sed quanti in diebus  
triginta proximis res fuerit, obligatur is, qui  
damnum dederit.

15. At nec plurimi quidem verbum adjicitur.  
Sed Sabino recte placuit, perinde habendam esti-  
mationem, ac si etiam hac parte plurimi verbum  
adjectum fuisset: nam plebem Romanam, que  
Aquilio tribuno rogante banc legem tulit, con-  
tentam fuisse, quod prima parte eo verbo usa-  
esseret.

16. Ceterum placuit, ita demum, directam ex  
hoc lege actionem esse, si quis praeципue corpori  
suo damnum dederit. Ideoque in eum, qui  
alio modo damnum dederit, utilles actiones dati fa-  
lent: velut si quis hominem alienum, aut pe-

sotto di essa comprese non solo le cose infrante, e bruciate, ma le lacerate ancora, le ammaccate, le versate, e le altre comunque distrutte, o deteriorate. Rimane finalmente obbligato in forza di questo terzo capo quegli ancora, che abbia nel vino, od olio altrui mischiata qualche cosa, che ne abbia corrotta la bontà naturale.

14. Or siccome per lo primo capo della legge Aquilia, allora taluno riman tenuto, quando per di lui dolo, o colpa sia stato ucciso il servo, il quadrupede; così egli è chiaro, che per lo terzo capo rimane obbligato e per lo dolo, e per la colpa, e per ogni altro danno: febbene poi non sia tenuto a quanto valse la cosa nell' anno, ma ne' trenta giorni prossimamente trascorsi.

15. Or nemmeno la parola *plurimi* si vede aggiunta in questo terzo capo: ma piacque a Sabino, e con ragione, che l' apprezzo della cosa danneggiata dovesse farsi ugualmente, che se vi fosse la voce *plurimi*; giacchè essendosi la plebe Romana, nel proporle che fece il Tribuno Aquilio questa legge, contentata, che si fosse messa nel primo capo, dee supporfi replicata ne' sussiguenti.

16. Del rimanente piacque, che l' azion diretta in vigor di questa legge si dasse avverso a colui, che abbia colla sua persona propriamente inferito il danno. E perciò contro a chi l' abbia in altro modo recato, soglion darsi le azioni utili: come se taluno abbia

cus ita incluserit , ut fame necaretur : aut ju-  
mentum ita vehementer egerit , ut rumperetur :  
aut pecus in tantum exagitaverit , ut præcipitare-  
tur : aut si quis alieno servo persuaserit , ut in  
arborem ascenderet , vel in puteum descenderet ,  
E<sup>t</sup> is ascendendo , vel descendendo , aut mortuus ,  
aut aliqua parte corporis laesus fuerit , utilis a-  
ctio in eum datur . Sed si quis alienum servum  
aut de ponte , aut de ripa in flumen dejecerit ,  
E<sup>t</sup> is suffocatus fuerit : eo quod projectit , cor-  
pore suo damnum dedisse , non difficulter intelligi  
potest : ideoque ipsa lege Aquilia tenetur . Sed se-  
non corpore damnum fuerit datum , neque corpus  
laesum fuerit , sed alio modo alicui damnum con-  
tigerit ; quum non sufficiat , neque directa , ne-  
que utilis legis Aquilie actio ; placuit eum , qui  
obnoxius fuerit , in factum actione teneri : velu-  
ti si quis misericordia ductus alienum servum  
compeditum solverit , ut fugeret .